**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

... Hic Tomus Quartus Allegoricis Expositionibvs Et Qvæstionibvs Vtrobique
Salvberrimis Tractat

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

In Cantica Canticorum expositio, libri septem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72011](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72011)

LUCERO.
Psal. 126.
Res.

Unde dicitur, *Olim in cincere & cilicio sedentes paniterent: id est humiliari.* Et Propheta, *A facie manus tua solus sedebam, quia conminatione replesti me.* Sed & Psal. *Vanum est vobis ante lucem surgere: surgite, postquam ederitis, qui manducatu panem doloris.* Quod est aperte dicere, Quid in praesenti queritis gaudere, quod electis in futuro reservatur? Non enim potestis in hac vita, id est ante lucem, superemis retributionis gloriam vera felicitatem habere: quin potius postquam hic humiliati fueritis ad tempus, illic vos perpetuum veraciter exaltando sperate: vos quibus amarum est omne quod feculi amatioribus jacundum videtur & dulce. Surgunt ergo filii Ecclesiae, & beatissimam eam predicant, cum celestibus bonis sublimatis, quanta sit illius patrie beatitudine, cuius participes esse meruerunt, aperient. Et hanc debita laudatione in divina visione concelebrant. Laudat eam vir ipsius, cum bona que ipse donavit, remunerat. Quibus autem verbis eam laudet, consequenter offendunt cum dicitur,

Multa filia congregaverunt divitias, tu supergressa es universitas.) Multas filias, Ecclesia dicit haereticorum & malorum iubas: catholicorum filiae dicuntur vel Christi vel Ecclesiae, quia etiam ipsae sunt Dominicis tenaces sacramentis, & adoptionem filiorum, quam non custodiunt, percepunt. Unde & Joannes ait, *De nobis exierunt, sed non erant ex nobis.* Quae congregaverunt divitias, videlicet bonorum operum operationes, jejunia, eleemosynas, afflictionem & castigationem carnis, continentiam lingua, meditationem scripturarum, & cetera huiusmodi. Quae veræ sunt divitiae spiritus, ubi pura mentis sinceritate geruntur: ubi autem sine fide, qua per dilectionem operatur fuit, nihil ageribus profuit. Sed & illæ filiae fructu congregarunt divitias: de quibus Dominus ait, *Multi dicunt mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia expelimus?* & tunc confitebatur illa, *quia nungquam novi vos.* Sed omnis istiusmodi filias Ecclesia Catholica supergreditur, quae fide casta, & opere perfecta redemptoris sui vestigia secat.

Schin.

Fallax gratia, & vana est pulchritudo: mulier timens Deum ipsa laudabitur.) Fallax est gratia laudis, quia ab homine accipi: vana pulchritudo cultitatis, vel operationis bona, quam hominibus ostendat anima, quia timore caret divino. At illa conscientia vera est laude digna, quia timorem Dei in omnibus servat. Ipse est enim principium cunctarum, custos, que virtutum scriptura dicente, *timor Domini principium sapientiae.* Ecclerū, *qui timet dominum, nihil neglegit.* Hic est enim, quod ideo beatus Job, & in prosperitate virtutibus incomparabiliter floruit, & in adversitatibus insuperabilis hostis permanxit: quia veraciter dicere potuit, *semper enim quasi tumenes super me fatus sum a domino, & pondus eius ferre non petui.* Fallax est ergo simulatorum gratia: vanus decor operis stultorum. Ecclesia autem, quae in timore incolutus sui temporaliter conversatur, quoniam ardentes virtutum lampades venienti ad judicium suo sponso offeret, jurabat eo laudata, januam cum eo regni coelestis intrabit. Qualiter autem eam laudet, terminali versu docetur:

Thau.

Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius.) Hæc sunt enim verba viri illius, de quo dicitur ait, *Vir eius, & laudavit eam: id est dominus & salvatoris nostri, qui angelis in fine præcepturus est, ut Ecclesiæ post hujus vice certamen, post triuallationem afflictionum terribilium, ad coelestis regni gaudia introducant, ac vita immortalis fibi sociam aggredit.* Juxta illud Evangelium, *Triticum autem congregare in borream meum.* Date, inquit, et de fructu manuum suarum, quia fructum spiritus fert curavit, charitatem, gaudium, pacem, benignitatem, bonitatem, modestiam, continentiam, fidem, patientiam. Pro hoc illi debitam rependite mercedem, & laudem eam in portis: hoc est, in iudicio live in ingressu patria coelestis. Non hominum favore supervacui, sed opera ipsa que fecit, examinante, probante ac remunerante illo, cuius hæc donante gratia, à quo laudari merearuntur in futuro, concedat ipse proprie, nos eum dignis in praesenti vita collaudate servitus. Amen.

In proverbia Salomonis Libri tertij finit.

BEDÆ PRESBYTERI IN CANTICA CANTICORUM LIBER PRIMUS, DE GRATIA DEI, contra Julianum.

*S*cripturus, juvante gratia superna, in Cantica Canticorum, primò admonendum putavi lectorum, ut opulcula Juliani Celanensis Episcopi à Campania, quæ in eundem librum consecuti, cauissimè legat: ne per copiam eloquentiaz blandientis, in cœnum incidat doctrina innocentis. Sed ut dici solet, ita carpas bottum, ut & spinam caveant: id est, in dictis ejus sanos sensus scruteant & eligant, ut non minus vitiæ infans. Vel potius illud faciat Maronis, *Qui legit flores, & huminascentia fraga, Frigidus ô pueri suus gite hinc, latet anguis in herba.* Hoc est ab ejus le per omnian lectione compescat, cum haber eos, qui euodem librum & lanis sensibus, & simplicioribus verbis exposuerunt. Est enim homo, ut rhetor peritissimus, ita gratia Dei post Pelagiun, impugnator acerrimus: ut aperius scripta ejus, quibus contra strenuissimum eisdem gratia propaginatorem Augustinum insinuavit, ostendunt. Cujus causa duelli, primum de amore libellum composuit: sub obtenu, quasi hunc à feedissima foret voluntas seceruntur, re autem vera tam confirmatus hæresim; qua, ut breviter plura constringantur, docet nos, per arbitrium liberae voluntatis posse bona facere, quæ volumus, quamvis per auxilium unæ gratiae Dei facilis ea perficiere queamus: quomodo viantes iter, & pedibus quidem peragere valeamus, sed misere absque dubio labore, cum nobis equi, quibus vehemens, affuerint. Immemor Apollotæ admonitionis, qua dicit, *Cum metu & tremore & frigore salutem operamini.* Deus est enim, qui operatur in nobis & velle & perficiere. Et quod est gravius, impugnat eis qui non ait, *Sine me modicum quid possetis;* sed, *sine me, inquit, nihil potestis facere.* Docet clausa legis sacramenta solos intueri posse eos, quos oculatos & eruditio reddidisset & pietas: oblitus gratiae Dei, qua etiam illitteratis & idiots, scripturarum arcana revelavit: dicens Evangelista, *Tunc aperuit illi sensum, ut intelligentem scripturam.* Quos idiotas fuisse, tellatur idem Evangelista, cum ait, *Videntes autem Petri constantiam, & Iohannem, & comperto quod boni essent sine literis, & idiota, admirabantur.* Dicit tandem nobis, ac generosum amorem, ab ipso lucis exordio, natura conciliante insitum, & ad ultimam usque senectutem solis viribus animi innixum, sine ullo damno sui perficeret vigoris: incredulus profecto Domini sententia, *Quia siue illo nihil possumus facere;* sed & Apostolic sermons, *Quia et multis offendimus Deum omnes.* Et mirum, ubi didicerit Julianus tantum nobis, ac generosum amorem ab lucis exordio natura conciliante insitum, cum natu de patriarcharum stirpe Apostolus dicat, *Fuimus & nos aliquando natura fuij ita.* Quomodo autem natura, nisi quia peccante primo homine, ac sanctum deferente amorem, vitium pro natura adolevit? Mirum, ubi inventerit vel invenitur posse putaverit Julianus hominem, laudem unum, in quo amor sanctus solis animi viribus innixus, utque ad senium sine damno sui perficeret vigoris, cum ille, qui præ amore præcipuo dignus erat in sui conditoris sine recumbere, inter eos qui ejus gratia fruuntur, invenire potuit nullum: quin potius humili confessio teftatus sit, *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Dicit, amorem nostrum, tunc de corpore trahere, quod est perturbatus & rapidus: ita de animo, quod sit sublimis arque continuus. Quod etiam utrumque veritati probatur esse contrarium. Si autem amor noster de corpore, & noui de animo potius trahere, quod est perturbatus & rapidus, non diceret Dominus, *Abiuit enim de corde hominum cogitationes mala processunt, adulteria, fornicationes hominida, furtu, avaritia, nequitia, dolus, impudicitie, oculus malus, blasphemia, superbia, stoliditia.* Omnia autem mala ab intus procedunt, & coquinari hominem

T.Coy. 2.

Luc. 24.

Ioan. 15.
Iacob. 5.

Ephes. 2.

I.Ioan. 1.

Mark. 7.

1. Cor. 15.

Et tunc si noster amor, non de quotidiana Dei gratia, sed de natura, vel viribus animi haberet, ut esset subtilius ac, continuus, non diceret Apostolus de suis sanctis laboribus, quibus unquam per amorem sublimem atque continuum insistebat. Sed abundantius illius omnibus laboravi: non autem ego, sed gratia Dei mecum. Ecce iterum: Non quid sufficientes simus, cogitare aliquid a nobis, qui si ex nobis, sed sufficiet nos et ex Deo est. Sed & si non a Domino, verum a seipso bona sua opera, in quibus absque ulla contumaciam amore sublimis atque continuus arceret tenet, habebat, frustra Domino pro his, qui non dedit, gratias egit dicens: Deo autem gratias, qui nos semper triumphat in Christo Iesu. Dicit eandem, quando nihil de Gentilitate voluntate desiderat, quasi ad finem animi moveri arbitrium, & in actibus suis habere jocunditatem, ut perturbationis immunitum, ita etiam libertate gaudentem. Quod est aperte dicere, quia exceptis quæ ad carnis stimulos pertinent, in arbitrio sit animi nostri finitum, cui se amori, vel quantum subdiderit: quodque idem amor, solo animi motu dispensante, id est, nulla Dei gratia aatus, operum quoq; bonorum perfectionem liberam, & nulli obnoxiam perurbationi possidat. Quod quantum a vero distet, patenter quisque prudens intelligit. Quare enim tanta multitudo fidelium diligere querent, conditorem ex toto corde, tota anima, tota virtute diligere, & proximum quicquid ut seipsum: non semper hoc quod cupit obtinet, nisi quia amor idem non ad animi movere arbitrium, ut Julianus existimat, sed ut novit Paulus: Charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per spiritum sanctorum, qui datus est nobis. Ideo non æqualis est in omnibus, qui habemus singuli donationes gratiarum, quæ data sunt differentes. Quare autem tantus lape non solum de foris, sed & de ipsa mente nascientibus praepeditur adversis, nec omnia quæ desideramus, bona valemus perficere, nisi si quia fallitur, qui dicit amorem nostrum pro solo animi arbitrio, in actibus suis jocunditatem, ut perturbationis immunitum, ita etiam libertate gaudentem? verum canit Psalmista, qui ait: A Domino gressus hominis dirigitur, & viam eius cupit nimis. Cum ceciderit iustus, non conturbabitur quia Dominus confirmat manum eius. Ubi aperte designat, quia nec intra crebra Dominicæ protectiones auxilia a perturbatione vitiorum esse valeamus immunes: neque in omnibus actuorum nostrorum gloriosus de naturæ libertate, sed de divina debemus directione gaudere. Frustra autem Julianus genitalem vult exceptam voluntatem, quæ sola ad animi nostri non moveatur arbitrium: quasi non iracundia, vel superbia, philargyria, gastrimargia, censoria, ceteraque hujusmodi rabiæ, multo labioriosus, quam libidinis incentiva devincantur. Quæ & ante tempora pubertatis, nostrum animum perturbatione adveniunt: & edomita lape, vel per naturam cessante libidine, nihilominus ipsa nos impugnare non cessant. Dicit adjutorium sancti spiritus praeceptibus nostris studis ac meritis dari: atque adhuc dari, ut genus humanum arcuus diligamus. Quod ipsum verbis ponere per ordinem libuit. Cum igitur, inquit, sapientis animus, qui voluptatem subiicit dignitatem amoris, & incitat & ordinat appetitum, nunquam fines transiit officiū, sed a deum magnitudinem atque pulchritudinem fluā pro edat ac meritis, ut generosum eius ignem gratia sancti spiritus incipiat ventilare: tunc sit illa charitas, quæ non propinquum solum aut cives, sed ipsum genus humanum gremio suo conatur amplecti. In qua una sententia quot & quantæ sint blasphemias, facile Catholicus lector animadvertis. Palet enim, quid humana arbitrio libertatis, qui tribuat gratias spirituali: quia animum hominis per se sapientem fieri, per se dignitatem sancti & generosi amoris habere, per se huic amori voluptatem subiicere carnem, per se & incitare ad virtutes, & ordinare appetitum posse testatur: in tantum, ut nunquam fines transiit officiū illius, quo idem amor excoletibus est. Qui ipsum animum suis studiis ac meritis, ad eam magnitudinem ac pulchritudinem procedere dicit, ut sancti spiritus sit dignus auxilio, cuius videlicet spiritus aduentu non ita sit juvans animum, quomodo flamma vel fax, cum accenditur, caliginosam juvat domum, quam illustrat: sed

2. Cor. 3.

2. Cor. 2.

Rom. 1.

Psal. 36.

ita potius, quomodo ardenter, sive lucentem venus juvans ignem, vel amplius clarefacat: qui quidem & fine afflau venti accendi atque ardere, ac magnam confuntem silvam flammescit. Hoc enim significat dicendo, ut generosum ejus ignem gratia sancti spiritus incipiat venire. Tanta animi bona premerat, & post omnia haec incipere in ea gratiam sancti spiritus dicit, quasi supervenientem auxiliarem, & non prævenientem inspirantem, atque authorem in nobis studiorum meritorumque bonorum. Qui tamē ejus ventilatione, quid in generoso animi sapientia agi credat, inuere. Tunc sit illa, inquit, charitas, quæ non propinquum solum, aut cives, sed & ipsum genus humanum genio suo conatur amplecti. Vides ergo qui tantum vitum nostro animo tribuit, quid spiritui gratiae tribuit: quam & sero in auxilium ipsi animo advenire, & tum, non illam charitatem, quæ Deus: sed illam colummodo, quæ genus humanum diligatur, infundere dicit: oblitus vel incognitus Apostolica fidei, quæ dicit, Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis.

Prolixus est opus cunctas ejus, quas in libro hoc posuit, ineptias in medium proferre, & testimonios refellere veritatis. Sufficiant haec pauca exempli gratia posuisse: ex quibus possint cetera, quam sive detinenda, concipi.

Post haec autem & hujusmodi innomera, quibus pri-
mum librum contra gratiam Dei disputando complevit, non minore secundum librum ejusdem hereticis pecte commaculavit. Denique exponens quod dictum est, Quia meliora sunt ubera tua rivo: de natura latius fodillissime philosophicus est, moxque credidit multo, qualiter natura illius ad confirmationem sui erroris transferre conatus. Quod quia totum ponere, & horro, & nimis longum est, partem ponere fatis duximus. Inter-
rens ergo peritos eorum, contra quos sub nomine Manichaorum pugnabat, aut inter cetera: Afferantnamque opiniones nostras ad hoc præfus spaciose effus errorum, ut calumniam verteremus in ipsius autorem: & levandam reatum gratia, quem criminum nimis voluntatis uebat, ipsam naturam corporis subdebat in amicis, ini-
paces bonitatis & plenos iniquitatis in lucem suam non venire iurando. Denique nullum ferè adiustum, quid dia-
ratione, sedne sacra quidem legi institutione perciat. De-
preciabat nempe hac opinio naturam carnis & anguinis. Sed postquam salutare mysterium Dei & bonum medie-
tor arripuit, ut consummatissima virtutis datus exam-
plum, naturam hominis mortali assumeret, ostendit omnia
crimina morum fuisse non seminum. Denique rotundatio
ad meliora convergit, non solum legi, sed etiam Evangelia
præcepta posse compleri. Quibus sermonibus epi breueret
respondendum, quia nequam in authorem naturæ
nostræ calumniam veritatis, cum nos in iniquitatis
conceptos, & esse in delictis nos dicimus: sed fatetur,
quia in primis naturæ nostræ parentibus ad eum simili-
tudinem facti sumus, ut immortales & sine peccato in
delicijs paradisi, juvante gratia ejus viveremus: quam vi-
delicet beatissimam vitam primitivæ mundicæ, si ex-
stodie curarent ipsi protoplasti, & non magis hosti
derent, quam authori, usque hodie progenies ex eis tan-
cta & impolluta delicias paradisi, mortis simul & pecu-
nacia incoleret. At dum nulla necessitate natura, ve-
rū sola vagè mentis incuria, peccato consistere: no-
nique justo conditoris judicio de loco paradisi voluptate
exclusi, ac morte mulcati peccati, quod temere contri-
ixerant, stirpi, genericè suo reliquæ contagum: fi-
ctum est, ut peccati, quod ipsi sponte commisimus, nos
etiam nolentes reatu consterneremur: ita ut ne parvul-
quidem, qui nil boni vel mali velle possint, ab hoc pol-
lunt immunes existere, nisi donante gratia Dei per Iesum
Christum Dominum nostrum. Unde probatur falsus
Julianus, cum dicit, Reatum nobis solo criminis voluntati
accensum: & sicut post, aperius suum sententiam aperuit,
dicens, Omnia crimina, morum esse, von Seminum. Semina
sunt namq; que ex Adam originalia traximus: mox verò sine

voluntatem,

volumatum, seu fragilitas & ignorantia, que ipsi per nos critica addimus. Probatur falli, cum reprehendit eos qui natum nostrum corporis, non eam quæ protoplasti sanctæ & immortalis creata est : sed illam, quæ post eorum prævaricationem vitiola effecta est. subdunt infamia, dicentes, Seio quod non habitat in me, hoc est in carne mea bonum. Et quod idem Apostolus ait, *Care concupiscit aduersus spiritum spiritus autem adversus carnem*. Hæc tantum libi invicem adverterantur, ut non que vultis, illa faciatis. Probatur falli, cum vituperat eos, qui non in lucem istam incapaces bonitatis, & plenos iniquitatis venire tentantur. Verè enim profitetur, omnes homines in lucem istam plenos iniquitatis, ex reatu prima prævaricationis venient, incapaces autem bonitatis, abfuit nos nasci iuremus. Sed hereeticus, ut artificiosus deciperet infirmos, junxit mendacio perfidia veritatem Catholice professionis. Probatur falli, cum jurare nos dicit nullum ad justitiam non solum ratione, sed ne sceræ quidem legis institutio ne perdici. Quinimmo fatetur, & ratione & doctrina sanctæ legis, ad justitiam nos, auxiliante Domino, perduci, absque gratia verò illius, nec per naturali subfida rationis, nec per divinae legi scita nos posse justificari, Apostolo teste, *Quia litera occidit spiritus autem vivificat*. Id est litera præcipiens occidit, si non assit spiritus, qui præcepta littera donet impleri. Et spiritus vivificat, donando ut perfici litera possit. Quod autem ait de Domino, *Ute consummatissime virtutis datus exemplum, naturam hominis mortalis assumeret, secerius hæresis sue virus evomuit, quia dicit, venient in carne Dominum non dona nobis sed exempla contulisse virtutis*. Unde dicit post modicum, *De ipsis inquam susceptione carnis, motum peccata damnavit : non naturali videlicet carnis fedo permutando, vel iustificatio legis sub exemplo ipsius completeretur in nobis*. Item in expositione versiculi, *Collum tuum fecit monilia*. Cum pulchra, inquit, per naturam cervix gennarum insinuit ornatus felicitatem sis ne dubio auger industria : & quasi se digna convenient, honor videlicet monili, & cervicum venustas. Sic ergo & in te, cuius generositas doctrina componit, ut virtutes, quas natura inchoet, disciplina consummet : pro eo, ut dicit, *Gratia inchoet, gratia consummet, gratia coronet*. Item post innumeram huiusmodi, quæ in ipsis eius opusculis plus lector faciliter deprehenderet, in explanatione versiculi, quod dictum est, *Apprehendam te, & inducam in domum matris meæ, ibi me docebis, ne patiens, quæ contra fidem vestram sentiret, intimavit dicens de Domino: Jam in ipsa infantia multa quæ discere debeamus, offendit. Primo ipsum esse opificem universorum ex masculi & feminæ coniunctione nascentium, qui sibi sine ministerio viri, corpus ex virgine fabricasset. Deinde nullum peccatum esse homini congenitum : quandoquidem ille, & carnis veritate circundatus, & macula immanis existit. Postrem originem nostram non posse, nisi impie diaboli operibus ascribi, quæ Deo vero non solum conditore, sed etiam habitatore congrauderet. Non solum autem hæc dicendo, errorum fructus, sed hoc ipsum etiam interveniente agit exemplo. Nam peccatum esse homini congenitum refutat scriptura, quæ dicit, *grave ingum super filios Adam, à iste exitus de ventre matris eius, uique in diem sepulture, in matrem omnium*. Immo hoc ab ipsa conceptione illi homini coevum, testatur beatus Job, cum Domino supplicans ait: *Quis potest sacerre mundum de immando conceptum seminer? Noste tu qui solus es?* Et quæ poterit illi consequentia, ut ideo dicatur nullum peccatum hominibus ex masculi & feminæ coniunctione nascientibus esse congenitum, quoniam filius Dei, qui fibis, ne ministerio viri, corporis ex virgine fabricavit, & carnis veritate circundatus, & macula immanis existit? Quæ est ratio consequens, ut homo purus innocentiam sue naturæ civitatis astruit exemplo nati in carne mediatrix Dei & hominum, cum de illius nativitate dixerit virginis matris archangelus, *Spiritus sanctus superveniet in te, & virtus alia, mi obumbrabit tibi; deoque & quod inasctur ex te, sanctum vocabit filius Dei*. Nostræ autem parenti post reatu prævar-*

718

zationis dixerit justus judex : *Multiplicabo errantias, & conceptus tuos : in dolore paries filios, & sub viri potestate eris*. Sed neque hoc quod dicit, originem nostram non posse nisi impie diaboli operibus ascribi : quæ Deo vero non solum conditore, sed etiam habitatore gauderet, * aut Catholicæ, aut consequenter fecit. Quia nimur diabolus, et si peccatum protoplastæ intulit, nec tamen ei naturalis procursum benedictionis abstulit, qua audierant : *Crescite & multiplicamini, & replete terram*. Non ergo illa impietate decipimur, quam nobis impropriet Julianus, ut originem nostram diaboli operibus scribamus, quam primordialis opere benedictionis à Deo conditam sci mus. Absit autem, ut originem nostram post prævaricationis malum, Deo dicamus esse gaviam, ante remedium secundæ regenerationis, quæ sit ex aqua & Spiritu sancto, donante gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Paucæ hæc de pluribus ex prefato opere Juliani ad cautelam legi, annotatae necessarium duximus: quorum admonti exemplis, vigilantes in reliqua ejus lectio ne, quæ non minus noxia sapientia futurisibus dicta interferit, circumspicant. Nam & in alijs opusculis eandem suam heresim, quamvis multum reclamante sanctissimo ac doctrinissimo antistite Augustino, affirmare non dubitat. Denique in libro, quem de bono constantia scripsit, bonum naturæ, libertatemque nostri arbitrii, ut ipse autumat, contra perfidiam Manichæi magna instaurat defendit. Ut autem veritas probat, magna perveracia contra fidem coelestis gratiæ datur. Hei namque est, inquit idem, *constantia, quæ maximè afferit arbitrii potestiam, ac bonum, eiusque naturæ & humani animi motus liberos, dum ostendit omnem mentis bonum voluntarium, nec ulli unquam calui obnoxium*. Motus autem me non solum carnis, sed nec animi habere liberos docent, non apostolice tantum litteræ, verum etiam ipsa mea cogitationes, quæ volentem me sepius, conantemq; ut de ceteris taceam, fixamente ac desiderio instigabilis devotioni orationis incumbere non sinit. Qui si motus animi liberos haberem, ita vellem continua tempore orationis animi precibus intentum retinere, quomodo membra & corpora facillime soleo, quoties volo, quoqueq; vel sis, vel loco orationis compondere. Et paulo post: *ipsa enim armat, inquit, idem, egregium cuiusque, & accedit animum, dum illum libet, atq; sue semper admonet, dumque omnes ab eo repellit metus*. Quanto enim melius expugnat Manichæum, si diceret : *Quia gratia Dei fecit egregium, cuiusque electi animum, & accedit ad studia virtutum, dum illum inspirat, misericordia sua semper admonet, & quia sine ipsa nihil facere potest: dumque omnem ab eo fiduciam suæ repellit virtus, ac Deo canere suadet: Fortitudinem meam ad te custodi*.

qui debeat, hando confirmat. Sicut in ipso libro de amore plenius sentum suum dilucidasse montravimus. Circa hujus autem libelli finem manifestè prodit ipse Julianus, qua intentione in hujusmodi affectionibus per cuncta qua considerat, opuscula, laboraret. *Scandalum*, inquietus, *Manicheo* est, eu quid commentatum, id est, abnegantes Dominum nostrum, qui est verus, fatemur. Offendit, quia naturam bonam, quia liberum hominis affectus arbitriuntur. Sed & in libro quem ad Demetriadem virginem Christi, de institutione virginis scripsit, hæc eadem de potentia liberi arbitrii, quomodo tentat, pandit. Quem videlicet librum nonnulli nostrum studiosè legentes, sancti & Catholicici doctores Hieronymi esse temere arbitrantur: minimè pavidentes, quid & suavitas eloquentie demulcentis, & hæreleos perveritas seducentis, manifeste probat hoc illius opusculum non esse. Quin potius ipse fidem eius, vel magis perfidiam in dialogo Attici & Critoibuli, quem vivente Pelagio edidit, cum adhuc Julianus ab eo puerulus, quasi in caverna colubri, nutritiebatur regulus, divinis expugnari ac protriverit eloquii. In hoc ergo Julianus libro, & in alijs le opusculis eandem suam hæretim confirmasse declarat, ita scribens: *Quoties mibi de constitutione morum, & sancta vita conversatione dicendum est, solo priu humanae naturæ vim, qualitatemq; monstrare, & quid efficeri posse offendere.* Et paulo post. *Quem ergo, inquit, exhortatione ordinem, cum in alijs quoque opusculis tenuerim, ubi hic maximè servandum puto, ubi eo plenus bonus naturæ declarari debet, quo vita in iustitia perficitur.* Item in processu libri ejusdem: *Quād enim, inquit, multo philosophorum & audiri vimus & legimus, & ipsi vidimus castos, patientes, modestos, liberales, abstinentes, benignos, honores, sinus mundi ac deliciis responsum, & amatores iustitiae non minus, quam sapientiae? Vnde de quo hominibus alieni à Deo ista, que Deo placent?* Vnde hæc illa bona, nisi de natura bono? Et cum ista que dixi vel unum simulo omnia, vel singula singulos habere videamus, cumq; omnium una natura sit, exemplo suo invicem ostendunt, omnia in omnibus esse posse, que vel singula inveniuntur in singulis. Quid si etiam sine Deo homines ostendunt, quales à Deo facili sunt, vide quid Christiani possint, quo rūpi in melius in Christo instaurata natura est, & qui divina gratia iuvantur auxilio. Et post multa hujusmodi loquens de beato Job, O virtus, inquit, ante Evangelia Evangelicum: & Apostolorum, ante Apostolicę praecepta discipulum: qui aperiens oculas naturæ divinitatis, & in medium preferens se, quid omnes possimus, ostendit. item post pauca, Neq; nos, inquit, si a descendenti natura bonum, ut eam dicamus malum facere non possemus, quia uirg; boni ac mali capaces etiam profitemur: led ab hac eam tantummodo injuria vendicamus, ne eis vitio ad malum videamus impelli, qui nec bonum sine voluntate, nec malum faciamus: & quibus liberum est unum tempore agere, cum semper utrumque possimus. Unde enim alij judicaturi sunt, alij iudicandi, nisi quia in eadem natura dispar voluntas est? & quia cum omnes idem possimus, diversa facimus? Et paulo post, *Adam de paradiſo eiectum, Enobraptum de mundo esse comminorans, adiecit:* Nec enim à iusto Deo, aut ille puniri meruit, aut hi eligi, nisi uterque potuerit. *Hoc de Cain & Abel fratribus, hoc etiam de Esaï & Jacob gemini intelligendum est;* ac fieri, solam voluntati esse causam, cum in eadem natura merita diversa sunt. Et ruisum post pauca: Neque vero, inquit, alias causa nobis quoque difficultatem bene vivendi facit, quam longa vitorum consuetudo, quia nos, cum insici à parvo, passulati que per multos corrumpt annos, ita posse obligatos sibi & addicilos tenet, ut vim quandam videatur habere natura. Item post multa, quibus optime virginem Deo dicatam instituit, & revera mulier utiliter salubre opus perficeret, si eam divina gratia in omnia suffragia flagitate, non animi sui libertate, viribusq; fidere doceret: quomodo etiam in illo, quem debono constantia scriptum abeo diximus librum, multum prædicti virtutum studiosi, si non virulentam intermisceret vita errorum. Sed si modicum fermentum, Apostolo teste, totam malam corruptit, quanto magis venenum quam maximum? Adscribimus, inquit, inquit a me iusto, pio crudelitatem, dum eum primo impossibile aliquid præcepisse conquerimur. Proinde

pro his damnandum ab eo putamus hominem, quia vitare non potuit. Et paulo post, *Nec impossibile aliquod potuit immorari, qui justus est: nec damnaturus est hominem ob ea, que non potuit vitare, qui puer est.* In his singulis que ex uno ejus excepti libello, sententijs, quanti si errores facile curvis doctribus errorum probamentis convincerentur posse, ut pluribus sententijs, ut dixi, clarissima luce quan sint nesciunt, patescant. Quid ergo dicit, *Multos philosophorum patet etiam, castitatem, modestiam, aliasq; de natura bona habentes virtutes: constat, quia quicunque philosophorum Christianum Dei virtutem, & Dei sapientiam nescierunt, hi nullam veram virtutem, nec ullam veram sapientiam habere posuerunt.* In quantum vero vel gustum aliquem sapientie cuiuslibet, vel virtutis imaginem habebant, totum hoc super accepunt: non solum munere primæ conditionis, verum etiam quotidiana ejus gratia, qui creaturam suam necesse deferentem, deserentes dona sua, prout ipse judicavit, hominibus, & magna magnis, & parva largi parvulis. Quid vero dicit, *Omnia in omnibus possunt, qui vel singula inventantur in singulis contradicit scriptura, quæzat.* Nec enim omnia possunt esse in omnibus, quoniam non omnibus hominis immortalis. Ubi manifeste insinuat, quia cum mortale hoc inducere immortalem, tunc cunctum possunt esse omnia in omnibus bona virtutum: & ne tunc quidam de natura bono, sed per gratiam eis: de quo scriptum est, *Vifit Deus omnia in omnibus.* Sed & quotidianis nostris fragilitatis documentis probant, non omnia in omnibus esse posse: ubi tam multi inventantur, qui summa nitentes in instantia, nequaquam ad eas, quas alios vident habere, possunt petivit virtutes. Quid homines leni Deo, dicit ostendere, quales à Deo sunt: à Deo longè veritate absit, ut nec homines Deo proximi valent ostendere in hac duntaxat vita, quales à Deo prototypati facti sunt. Quis enim sapientia vel vita major esse poterit, eo qui priuquam carnis debitus solvere, ulque in paradisum, vel territi celi ad astra raptus, ciuium supremorum & conversationem contemplari est, & audiui colloquia? Qui tamen dicit, *Condelectur enim legi Dei secundum interiorem hominem, video autem diuinam legem in membris meis repugnat repugnantem legi mentis mea.* Quadragesimæ generis humani, quandoq; naturæ bonum interstutum custodiere, constat, dicere non potuisse. Quid Christianorum naturam melius dicit in statu esse per Christum, & eos divinæ gratiae juvare auxilio: si deus sollemmodo, quæ in remissione peccatorum per baptismos donata sunt, vule intelligi, hereticum est: si autem & de quotidiana ejus gratia, quia non in mente & corpore influante & juvare non cesat, catholicum est. Quid dicit, beatus Job aperiisse in virtutibus suis eximis oculis naturæ divinitatis, & ex le, quid omnes possimus, ostendere: quanto melius diceret, quid aperte ineffabilem divinæ gratiae divinitatis: & in le, quia hæc omnibus quibuscumque vellet, dñe posset, ostenderet. Quid dicit, non vito naturæ ad malum non impelli, qui nec bonum sine voluntate, nec malum faciamus, repugnat Apostolo dicenti, *Sic quisque habitat in me, hoc est in carne mea bonum.* Nam vnde adiutori mibi, perficere autem bonum non invenio. Non enim quod vobis bonum hoc facio: sed quod vobis malum, hoc age.

Quid dicit liberum nobis esse omnium tempore agere, cum tempore utrumque possimus: contradicit Propheta, qui Deo supplice loquitur dicens, *Sic Domine quia non est dominus, via eius: ne viri est ut ambulet & dirigit gressus suis.* Sed & Apostolo maiorem se facit, qui dixit, *Ego tempore isto mente seruo legi Dei: carne autem, legi peccati.* Quid dicit non aliunde alios judicari, nisi quia in eadem natura dispar voluntas sit, & quia cum omnes idem possimus, diversa faciamus: contradicit catholicæ fidei, que etiam parvulos esse iudicando confitetur, eos qui in eadem natura positi, priuquam aliquid boni malefic facere au-

Rom. 9

Eccles. 46

Psal. 25.

Ioan. 13

Ioan. 3

Rom. 5

Ibidem.

Rom. 11

Levit. 11

velle, aut saltem nosse poterant, sine baptismo rapti sunt. Quod Etia & Jacob, ceteroque tales, sola voluntati causa dicit esse dictos, ut in eadem natura merita haberent diversa: contra dicit Apololo, qui de eisdem loquens ait, Cum enim nescium nati fuissent, aut aliquid egissent bonum aut malum, ut secundum electionem proprieatum Dei maneret, non ex operibus sed ex vocante dictum est ei: Quia maior serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Quod dicit non aliam causam nobis difficultatem bene vesti facere, quam longam vitiorum conuertitudinem: contradic scripture quae dicit, Grave ingam super filios Adam die exitus de ventre matris eorum. Quod dicit Dominum non impossibile aliquid praecepisse, qui iustus est: verum profecto dicit, si ad eum respicit auxilium, cui catholica vox supplicat, Deinde me in semita mandatorum tuorum. Si vero viribus animi tui fidelis, et fidelit cum veritate ejusdem iusti conditoris sentient, qua dicit, Sine me nihil potestis facere. Quod dicit, eum qui pius est, non damnaturum esse hominem, pro eo quod vitare non potuit: contradicit eudem pri redemptoris & iusti judicis sententia, qua etiam de parvulis ait, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest videre regnum Dei. Quamvis, ut sanctus Augustinus ait, mitigissima pro�is pœna vel damnatio erit omnium, qui preter peccatum, quod origine traxerunt, nullum in super addiderunt. Nec tamen tales à damnatione proficiuntur non possumi immunes, cum manifestè dicat Apostolus, Quia regnabit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt. Et quasi quereretur, quare regnauerat in omnibus qui non peccaverunt, mox rationem reddit adjungens, In similitudinem prævaricationis Ad: id est non propter sui propria peccata, sed quia sui similes genuit prævaricator Adam. Dicendum ergo nobis in hac parte questionis, quod diximus audivimus eundem Apolum Paulum, qui de Esau & Jacob geminorum ex uno concubitu nascientium discipuli forte, disputans ait, Quid ergo dicimus? Nonquid iniquitas apud Deum? Absit. Moyles enim dicit, Miserebor, cui miserebor: misericordiam praefabo, cui misericordia fuerit ligata non volenta, neque currunt: sed misericordia Dei est. & cetera utique dum plurimum hac questione classis, ita conclusit: O altitudo divitiarum sapientie & scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & investigantes via eius? Hæc de opusculis Juliani, ad cautelam legentium prelibare, commodum rati sumus. Hinc ad expositionem, ityam veramus Cantici cantorum: & in libro ad intelligentiam difficilimam, seduli patrum vestigia sequentes, quicquid juvante ea, quam defendimus gratia Dei, valemus studi salutatis impendamus. In quo opere electorem admoneo, ne me superfluum judicet: qui de natura arborum, five herbarum aromaticarum, quæ in hoc volumine plurimæ continentur, juxta quod in libris antiquorum didici, latius explanare voluerint. Feci namque hoc non arroganter studendo, sed meæ memorum imperiæ consilendo, qui longius extra orbem, hoc est in insula maris oceani nati & nutriti, ea quæ primis orbis partibus, Arabica dico, & Indica Judæa, & Ægypto geruntur, non nisi ex eorum, qui his interfuerere, scripta nosse valemus.

CAPITA IN CANTICA

Canticorum.

CAPUT I.

S Y N A G O G A Dominum venire in carne desiderat, ac venienti, devota charitate, occurrit.

CAPUT II.

Obscuratam se perfecione infidelium Judæorum, primitiva queritur Ecclesia, unde & dilecti sui redemptoris tremens invocat auxilium.

Beda Tom. 4.

CAPUT II I.

Dominus objurgans Ecclesiam, paventem admonet, data libi gratia, adversus omnes hostium iniurias.

CAPUT III I.

Confortata verbis Dei Ecclesia, conversationem ejus, in carne passionem & resurrectionem ad memoriam revocat.

CAPUT V.

Laudat eam confortatam Dominus, cui vicem laudis reprendens, in pace aliquantula vita presentis, cum eo gaudere desiderat.

CAPUT VI.

Dominus gaudium virginis mattis commemorans, in sponsa quoque sua virtutem castitatem laude dignam complectitur.

CAPUT VII.

Introducta in cognitionem celestium sacramentorum Ecclesia, sub protectione sui redemptoris refici & quiescere cupit.

CAPUT IX.

Apparet in carne Dominus. Ecclesiam ad prædicandum excitat, eo quod longæ infidelitatis hyems, quæ mundum preferat, abierit, & in auspiciis agendi patitur, das haeticorum versutias deprehendere ac retellere præcipit.

CAPUT X.

Favens Domini iussis Ecclesia, sibi eum ad sequendum per occultæ gratiam inspirationis advenire praeservat.

CAPUT XI.

Exponit Ecclesia Gentium, quo ad fidem Christi ordinare pervenerit: cuius votis ipse congaudens, præcepit fidibus, ne ejus requiem inquietent.

CAPUT XII.

Miratur synagoga fidem inspiratam Ecclesiam, mortificatione carnis & orationis virtute devotam.

CAPUT XIII.

Illa responderet, lectulo se ac ferculo pacifici Regis, id est animarum requie & interna refectione delectatam advenisse: & maximè ipsius decore Regis, ad cuius cernendum speciem, eos quoque qui se admirabantur, excitat.

CAPUT XIV.

Delectatus fide Ecclesia Dominus, speciatim membra ejus omnia, hoc est singulas quasque fideliū personas, dicenti, laudatione commendat: persecutorum quoque tabiem, ad eum reverentiam inclinandam esse prædit, pro cuius amore & ipse vulnera crucis suscepit.

MBED
TOMBI
S
BIBLI

723

BEDÆ EXPOSITIONIS ALLEGORICÆ.

CAPUT XV.

Prædicatorum ejus doctrinæ dulcedinem , fructus operum,& flagrantum dulcissimæ describit opinionis.

CAPUT XVI.

Ventis eam tribulationum , ut constantia ipsius amplius probetur, tentandam committit.

CAPUT XVII.

Illa sua concia devotionis , ipsum ad se insipendam advenire precatur.

CAPUT XVIII.

Dominus se jam advenisse ad eam , ac piis ejus operibus delectatum esse testatus, super nos quoque cives bonis congaudere præcepit.

CAPUT XIX.

Quiescens à seculi tumultibus , Ecclesia excitatur vox Domina, ad corrigendos quoddam , in quibus spes & dilectio ejus jam frigore coepit : illa quietis amore minister excusans, leceta ipsius compunctione ad agendum accendi incipit , sed non statim cœpta sequitur effectus : unde conspicits magnorum virtutibus doctorem quicquid in se de mundi concupiscentiis adhæret , abjicit.

CAPUT XX.

Eadem in quibusdam suis fidelibus obsecrat perfidios , ut in tempore sua compunctionis, sive orationis , se quoque Domino commendant,

CAPUT XXI.

Illi contrâ petunt aliqua fibi de ejus virutibus narrari, quarum accessi dulcedine , amplius in ejus amore flammescant.

CAPUT XXII.

Agit perita, & præconia virtutum ac potentiarum congrua laude decantans, denuò interrogat, in qualium membris ejus soleant vestigia reperiiri.

CAPUT XXIII.

Respondet piis sanctorum desideriis, ac fructuosis operationibus cum delectari , ac perfectos quoque castimoniam virtutibus ad æternam gaudia colligere.

CAPUT XXIV.

Audiens hæc Dominus, laudat Ecclesiam devotionem, laudat operationem: nec tamen se in hac vita multum desiderati edocet.

CAPUT XXV.

Multis per orbem Ecclesias , multis fallorum fratrum convectionibus, multis innocentium choreis, totam Ecclesiam perfectionem dicit esse præfetandam.

CAPUT XXVI.

Audiens synagogam laudari Ecclesiam à Domino , & ipsa admirandam eam accendit, maximè quod invincibili virtutum certamine cunctis sit hostibus terribilis ,

quod in fine mundi Apostolus docet esse futurum.

CAPUT XXVII.

Respondet Ecclesia , & in doctoribus suis declarat ; quæ si fuerit causa militaris paratus , sollicito vide licet omnium Ecclesiarum , è quibus ipsa una Catholica constat.

CAPUT XXVIII.

At synagogam esse se hæc dicit , subito stupore Evangelium prædicantis confessio fuisse conturbatum : ius corporis salutaribus gaudens Ecclesia, ad agitionem sui redemptoris eam reverti postulat.

CAPUT XXIX.

At ipse redemptor annuens ejushortamentis, nihil in illa magis quam industriam virtutum effatur esse vindendum.

CAPUT XXX.

Item laudes dilecta sua ex more defensibus , primo omnium in junctura seminum ejus, adunationem amborum in se creditum, sive diligenter , defensas populum.

CAPUT XXXI.

Ipsa ejus laudatione rapiens verbum de ore ejus , accumulat laudem: & ipsum venire supplicat , quatenus eo cooperante, pios sive operationis, sive predicationis possit subire labores.

CAPUT XXXII.

Anovo incipiens Ecclesia primordio , Dominum optat incarnari , quo per suffragia humanae desperationis , quasi sustentationem lævet : ut ad contemplationem divinæ gloriae, quasi ad amplexus dexteræ , metueat alcens.

CAPUT XXXIII.

Ipsa aggaudens ejus desiderii , adjurat credentes etiæ Judæis, ne fidem gentium turbent.

CAPUT XXXIV.

Qui iussis obtemperantes , subitam ejus conversationem suspecta mente mirantur.

CAPUT XXXV.

Admonet & ipsam Ecclesiam dilectionis , quam per arborē crucis redemit, sive semper memoriā in corde & opere ferre præcipit.

CAPUT XXXVI.

Alloquitur & synagogam , quid de primiū ex gentibus Ecclesia fieri debeat, necdum habente de suis , qui doctores valeant ordinari.

CAPUT XXXVII.

Et addit ipse , si quis in eis sit vita & sermone sublimis , erudiendum hunc literis divinis , usque ad gradum queat promoveri : qui vero natura simplicioris , propria nenda illis sanctorum exempla , quibus amplius in fide confortetur.

CAPUT

CAPUT XXXVIII.

Ipse sublimem dono ejus effectam, atque in virtutis perfectioribus gradu doctoris esse habilem responderet.

CAPUT XXXIX.

Additque Ecclesia in pace sui conditoris vocata, multos habet populos: ut nationes gentium ad se pertinere designet,

CAPUT XL.

Favens his Dominus, totius Ecclesie habere curam protestatus, iubet eos qui benedixerint, etiam ministerium praedicandi subire.

CAPUT XLI.

Ecclesia iussis obediens, oblectat eum ad adjuvando sumptus piritales, sibi se in cordibus fidelium adhibere presentem.

CANTICA CANTICORVM
ad literam sic habent.

CAPUT I.

Vox Ecclesia.

SCV LETVR me osculo oris sui. Quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia ruguentia optimi. Oleum effusum nomen tuum: ideo adolescentula dilexerant te. Trahe me post, curremus in odore unguentorum tuorum. Introduxit me rex in cellaria sua: exultabim⁹, & stabimus inter. Memores uberiorum tuorum super vinum regis diligenter. Item vox Ecclesia. Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut peres Salomonis. Nolite me considerare, quod dulca sum, quia desoloravit me sol. Eius matris me & pugnaverunt contra me: posuerunt me custodem in vineam meam non custodivit. Indicamus, quem diligit anima mea? ubi pascas, ubi cubas in meridie ne vagari incipiatis post greges fodium tuorum. Signoras te, & pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum tuorum, & pascere hædost os iuxta tabernacula pastorum. Equitatui meo in curribus Phœnix, assimilavi te amica mea. Pulchra sum gena tua, sicut turtur. Collum tuum sicut monilia. Murenas aureas facies mis tibi, vermiculatas argento. Cum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum, fasciculus myrræ dilectus meus mibi, inter ubera mea commorabitur. Botrus cypri dilectus meus mibi in vînis Engaddi. Ecce tu pulchras amicas meas, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum. Ecce tu pulcher es dilecte mi, & decorus. Lectulum noster floridus. Tigna domorum nostrarum cedrina, Laguearia nostra cypresina.

CAPUT II.

EGO flos campi, & lily convallium. Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias. Sicut malum inter ligna sylvarum, sic dilectus meu inter filios, sub umbra illius que desidera, bam, fedis, & fructus eius dulces gutturi meo. Introduxit me rex in cella vinaria, ordinavit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Lava eis sub capite meo & dexter a illis amplexabitur me. Adiuro vos filie Hierusalem per capreas, cervos, canporum, ruficriteris, neque evigilare facias, nisi dilectam, quod adiutoris ipsa velis. Vox dilecti mei. Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Similiter est dilectus meu capras, binuolag cervorum. Et ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, proficiens per cancellos. Et dilectus meu iugulat mibi. Surge prope amica mea, columba mea, formosa, & veni. Iambhyensis transit, imber abegit, & recessit.

Beda Tom. 4.

flores apparuerunt in terra nostra, tempus putations advenit, Tex turris auditæ est in terra, fuscus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem. Surge amica mea, spaciofa mea, & veni. Columba mea, in foraminibus petre, in caverna maceria. Ostendit mibi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, quia vox tua dulcis, & facies decora. Capite nobis vulpes pusillas, que demoluntur vineas. Nam vinea nostra floruit. Diles etiæ meus mibi, & ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, & inclinatur umbra. Revertere simila esto dilecte mea pre, aut binuolo cervorum super montes Bethel.

CAPUT III.

In lectulo meo per noctes quæsivi, quem diligit anima mea. Quæsivi illum, & non inveni. Surgam, & circuibo civitatem; per vicos & plateas queram, quem diligit anima mea. Quæsivi illum, & non inveni. Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem. Num, quem diligit anima mea, vidisti? Paululum cum transisem eos, inveni quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ, & in cubiculum genitrix mea. Adiuro vos filiae Hierusalem per capreas, cervos, canporum, ne suscitabis, neque evigilare facias dilectam, donec ipsa velis. Quæ est ista que ascendit per desertum, sicut virgula sum ex aromatibus myrræ & thuri, & universi pulveris pigmentari? En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambium ex forisimis Israhel, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi, uniuscunq; ensis super senum suum propter timores nocturnos. Ferculum ibi fecit rex Salomon de ligno Libani. Columna eius fecit argenteas, reclinatoriorum aureum, ascensum purpureum. Media charitate constravit proper filias Hierusalem. Egredimini, & videte filia Sion regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater sua, in die dispensationis illius, & in die latitia cordis eius.

CAPUT IIII.

QUAM pulchra es amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum, ab his eo quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut greges caprarum, que ascenderunt de monte Galaa. Dentes tui sicut gressus tonsarum, que ascenderunt de lavacro. Omnes gemelli fratibus, & sterili non est inter eas. Sicut vitia coquinea labia tua, & eloquio tuum dulce. Sicut fragmen mali punici, ita genitrix ab his eo quod intrinsecus latet. Sicut turris David collum tuum, que adspicata est cum propugnaculo. Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium. Duo ubera sicut duo binuoli, capreae gemelli, qui paucuntur in lilijs, donec aspiret dies, & inclinatur umbra. Adam ad montem myrræ, & ad collum thuri. Totu⁹ pulchra es amica mea, & macula non est in te. Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni. Coronaberis de capite Amanæ, de vertice Samir & Hermon, de cubilibus leonum, de motibus pardorum. Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, & in uno crine capi tui. Quam pulchra sunt mannae tuae foror mea, sponsa mea. Pulchriora ubera tua vino, & odor urguentorum tuorum super omnia aromata. Favus distillans labia tua, sponsa mea & lac sub lingua tua: & odor vestimentorum, sicut odor thuri. Hortus conclusus foror mea sponsa, hortus conclusus, sors signata. Emissiones tue paradisi malorum panicorum cum pomis fructibus, Cypri nardo. Nardus & crocus, fistula & cinnamonum cum universi ligno Lybani. Myrra & oleo cum omnibus primis anguentis. Fons horrorum, puerus aquarum viuentium, qua fluent impetu de Libano. Surge Aquilo, & veni. Auster, perfla horrum meum, & fluent aromata illius.

CAPUT V.

VENIAT dilectus meu in hortum suum, & comedat fructum pomoru⁹ suorum, veni in hortum meum foror mea, sponsa: nescii myrram meam cum aromatibus meis; comedat suum cum melle meo, bibi vinum cum lactic meo. Comedite amicæ mei, & bibite, & inebriamini charissimi. Ego dormio, & carmen vigilat. Vox dilecti mei pulsans, Aperi mibi foror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea: quia caput meum plenum est rore, cincinni me guttis nocturni. Expoliavi metu-

ni, a mea, quomodo induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos. Dilectus meus misit manum suam per foramen, & venter meus intremuit ad tactum eius. Surrexit, ut aperirem dilecto meo. Manus mea stillaverunt myrrham, & digitus mei pleni myrra probatissima. Pessulamq[ue] mei aperiui dilecto meo, at ille declinaverat aq[ue], transferat. Anima mea liquefacta est, at dilectus locus est. Quiesci, & non inveni illum. Vocavi, & respondebat mihi. Invenerunt me custodes, qui circumdeunt civitatem, percuterunt me, & vulneraverunt me: tulerunt mihi pallium meum custode murorum.

Adiuro vos filium Hierusalem, si inveneritis dilectum meum ut annuncietis ei, quia amore languo. Qualius est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum! Qualis est dilectus tuus ex dilecta, quia sic adiurasti nos? Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex milibus. Caput eius, aurum optimum. Come eius sicut clavis palmarum, nigra quasi corvus. Cibae eius sicut columba, super iugulos aquarum: quia lacrymae sunt late, & resident iuxta fluentia plenissima. Cuna illius, sicut areola aromatum, consistit a pigmentis oris. Labia illius, sicut distillantia myrrham primam. Manus illius tornatae auree, plena byzantinis. Venter eius eburneus, diligens saphyrus. Crura illius columna marmore, & qua sandatae sunt super bases aureas. Species eius, ut libani. Electus ut cedrus. Guttur illius juavissimum, & torus desiderabilis. Tali est dilectus meus, & iste est amicus meus filius Hierusalem. Quod ab aliis dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? quod declinavit dilectus tuus, & queremus cum eum.

CAPUT VI.

DILECTUS meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis, ut pascatur in hortis, & lilia colligat. Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. Pulchra est amica mea, juavia & decor a sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum aries ordinata. Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. Capilli tui sicut greges caprarum, qui apparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut greges ovium, qui ascenderunt de lavaco. Omnes gemellis fortibus, & sterili non est in eis. Sicut cortex malii punici, sic genetae absq[ue] oculis tuis. Sexaginta uni regina, & ologea concubinae: & adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, una est matris tua, electa genitrix tua. Viderunt illam filie, & beatissimam predicatorum Regina, & concubine, & laudaverunt eam.

Quae est ista, qua progreditur, quasi aurora consurgent, pulchra ut luna, electa aut sol, terribilis ut castrorum aries ordinata? Descendi ad hortum meum, ut viderem poma convallis: ut inspicerem si florueret vinea, & germinasset mala punica. Nescio, anima mea conseruavit me, propter quadrigas Amnidan. Revertere, revertere Sunamitum, revertere, revertere ut intruciamur te.

CAPUT VII.

VID videbili in Sunamite, nisi choros castrorum? Quam quisque gressus tui in calcaneum sita principis lunulae seminum tuorum, sicut monilia, quae fabricata sunt manus artificis. Umbilicus tuus crater tornalis, nunquam indigenus poculis. Venter tui sicut acervus tritici vallatus lily. Duo ubera tua, sicut duo himuli gemelli caprea. Collum tuum sicut turris eburnea. Oculi tui sicut pistole in Esbon, que sunt in portafilia multitudinis Nasus tuus sicut turris Libani, qui resipit contra Damascum. Caput tuum, ut camelus, & come caput tui ut purpura Regis, juncta canaliculis. Quam pulchra es, & quam decorata, charissima in delicia! Statuta tua assimilata est palma, & ubera tua botrys. Dixi, Ascendam in palman, apprehendam fructus eius, & erunt ubera tua, sicut botrys vinea, & odororis tui sicut malorum. Guttur tuum quasi vitrum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labrys, & dentibus illius ad ruminandum. Ego dilecto meo, & ad me converto eins. Veni dilecte mi, excedamus in agrum, commorenemus in villa, manu surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiant, si floruerunt mala punica, ibi dabo tibi ubera mea. Mandragora dederunt odorem in portu nostro. Omnia poma nova & vetera dilecte mi servavi tibi.

CAPUT VIII.

QVIS mihi dei fratrem meum fugientem ubera matrem, inveniam te foris, & descoiuere: & iammodo me affectum, Apprehendam te, & ducam in denum matram me, & in cubiculum geniticu me: ibi me docebus, & dabo tibi peculium ex vino condito, & mustum malorum granatorum meorum. Lays vos filia Hierusalem, ne scitetur, neq[ue] evigilare faciat dilectam, donec ipsa velit. Quae est ista, qua ascendit de deserto, deserto affluens, innixa supra dilectionem meum? Sub arbore modo, suscitavit, ibi corrupta est mater tua, ibi viscerata est genitrix tua. Pon me ut signaculum super brachium tuum: quia foris est ut mors dilectorum, dura ut infernum amarum. Lampades eius, lampades ignis aq[ue], flammam, aqua multa non poterunt extingue charitatem, nec flamma obruerit illam. Si dederit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quae nil debet eam. Soror nostra parva est, & ubera non habet. Quis facies munus sorori nostrae in die, quando alloquenda es? etiam si marmore, edificemus super eum propugnacula argentea. Si opifium est compingamus illud tabulam cedrinum. Ego murus, & ubera mea facturam, ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens. Intrauit pacifico, in ea que habet populus. Tradidit eam custodus, qui assert pro fratre eius mille argenteos. Vine a mea surat me est. Mille tu pacifici & ducenti, huic qui confidit fratre eius. Qui habitat in horis, amici auctoritatem: fac me audire vocem tuam. Fuge dilecte mi, & assimilare capre, bimaculatae corporum super montes aromatum.

BEDÆ PRESBYTERI
IN CANTICA CANTICORUM

Liber secundus,

CAPUT I.

 ANTICA Cantorum, in quibus sapientissimus regum Salomon mysteria Christi & Ecclesiae, Regis videlicet amorem, & civitatem eius, sub figura sponsi & sponsorum descripti: quicunque legere cupit, meminisse debet in primis quod omnis electorum congregatio generaliter Ecclesia vocatur. Errantem nunc causa dilectionis specialiter ea fiduciam portio, quae incarnationis Dominica tempore praecellit, Synagoga, que vero hanc fecuta est, Ecclesia nuncupatur. Namque verus scriptura fidelem temporis illius plebem utique lolet designare vocabulo. Utrumque autem grecum est nomen. Synagoga congregatio latine, & Ecclesia diuinis convocatione. Quo nomine magis fideles temporis hujus, ob amphorem spiritualis scientie cognitionem, appellantur. Quia convocari proprium est eorum, qui audire ac discernerunt: congregari autem & lapides, velalia qualibet insensibili possunt. Utraque autem haec portio justorum, una eadem est Christi fide ac dilectione confessorum: quoniam habent sacramenta pro temporis ratione dispatia, testante Apostolo Petro, qui ait: Quadragesima Deum, imponere iugum super service discipulorum: quod neque patres nostri, neq[ue] nos portare potuimus: Sed per gratiam Domini Iesu creditus alvari, quem admodum & illi. Nam sicut Omnes peracto iam Dominica incarnationis, passione & resurrectione mysterio salvari speramus, & credimus: ita & prior Ecclesia passa eandem Domini ac redemptoris incarnationem, passionem & resurrectionem sicut etiam adhuc expectans, per eius regenerationem, quae magnopere adventire cupiebat, salviandam esse crebat. Hujus ergo vox in amoris cantico prima resonat. Cui cum Prophetæ sancti creberint, & viam vivendi monstrarent, & ejus promitterent adventum: qui tanquam sponsus suo procedens de thalamo, mundum omnem novae benedictionis gratia donaret, coepit transiens praecunum ro-

cibus, ipsius magis regis ac Salvatoris sui desiderare praesentiam, dicens :

Osculetur me osculo oris sui.) Quod est aperte dicere : Oblecto non tempus ad me erudiendam Angelos, non Prophetas destinet, veniat jam aliquando ipse, qui tam diu promissus est : & presentia sua me luce informet, ac velut oculum offertens, proprio me ore alloquens confortet: sed & mei oris patienter attractum tuncipiat, id est, interrogantem me de via salutis, audire atque erudit non spernat. Quod profecte desiderium eius tunc implementum esse confitat, quando sicut in Evangelio legitur, sedente in monte Iesu, accipit eum discipuli eius, & apertos os suum docebat eos; dicens: Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum celorum. Et rursus cum discipulis presentem suam, hoc est, adventus in carnem, dignitatem in memoriam revocaret dicens: Beati osculi qui vident que vos videte. Dico enim vobis, Quia multi Reges & Prophetae cupierunt videre, que vos videtis, & non videbant: & audiisse, & non audiebant. Aperuit etiam tunc os suum, ut inaudita secula gaudia celestis regni promitteret, cum toties ante Prophetarum ora aperuerat, quibus suum seculo polliceretur adventum. Postquam autem synagoga Dominum venire desiderans, predicantibus eum Prophetis, ait: Osculetur me osculo oris sui, id est, ipse mihi dona tua doctrina impetratur, repte ad ipsum, cujus desiderio flagrabat, ut ea convertens subdit :

Quia meliora sunt ubera tua vino.) Ac si patenter diceret: Ideo te advenire, tuus oculus recreari cupio, quia tuus dulcedo præsentis cunctis incomparabiliter eis, que per praecones adventus tuus misericorditer antecellit. Visum quippe fervorem scientia legalis, ubera vero dicit rudimenta Evangelica fidei. De quibus ait Paulus 1. Corinth. 3. Lac vobis potum dedi, non escam. Et iterum 1. Cor. 2. Non enim inducavi me scire aliquid inter vos, nisi sciam Christum, & hanc crucifixum. Ubi ergo sponsa meliora sunt vino, quia rudimenta novi Testamenti, quoque ex aqua & spiritu regenerant, mox vice celestis introitum appetit redditum, quod longa legis obserratio nequaquam facere valebat, ne in his quidem qui gustu superbae suavitatis accessu veraciter dicere Deo poterat, cum Psalm. Et pocalum tuum inebrians quam præclarum est. Probatore Apostolorum qui dicit: Nihil enim ad perfectum lex. Si autem ubera Christi, id est, primordia Dominicae fidei meliora sunt vino legis, quanto magis vinum Christi, id est, perfectio doctrinae Evangelicae, cunctis legalibus ceremoniis prestat? Si sacramenta incarnationis eius ad vitam mitunt, quantum divinitatis ejus agnitus, quantum visio glorificata? Nam & ipse sponsus non solùm lac, sed vimum se habere significat, cum in sequentibus dicit: Bibi vimum meum, cum latice meo. Quantum vino legis, vimum præceleret lumen, myltice in Evangelio significat: ubi deficiente in nuptijs Ecclesiæ typicus vino veteri, novum ipse de aqua fecit vimum, majore protius laude dignissimum. Et jure ubera sponsi nominat, quod mulieris est membrum corporis: ut in ipso carminis initio figuraret te loqui manifester. Sicut etiam in Apocalypsi, qui & ipse typicus liber est, cum dicit de illo Joannes, Vidi in medio septem candelabrum aureum similem filio hominis vestitum podere. Addit, Et præcincti nisi ad mammulas zona aurea. Sed nec ipse sponsus, id est, Dominus noster, sexus feminini figuram in se transfece retigit, cum per Eliam dicit, Nunquid ego qui alios parerem facio, ipse non pariam? dicit Dominus. Si ego qui generationem catena tribuo sterili ero? Et iterum, Quomodo si cui mater blanditur, ita ego coniabor vos? Et in Evangelio ad civitatem incredulam, Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suis sub alas, & non iouis?